Протокол №3
Протокол №3 родительского собрания в предшкольном 0 «Б» классе
Родительское собрание от 22 декабря 2022 года
Присутствовали:15
Отсутствовали:1
Тема: «Учение - основной вид деятельности младшего школьника.
               Как родителям помочь ребёнку в учёбе».
Цель: обозначить проблемы детей в учёбе; дать рекомендации по организации помощи ребёнку в учёбе.
План собрания:
1. Лекция по теме собрания.
2. Всё о подготовке и проведении праздника "Новый год" (костюмы, подарки, конкурсы). О правилах техники безопасности с хлопушками, сюрпризами, петардами и другими новогодними развлечениями. О сроках новогодних каникул.
3. О безопасном поведении детей на улице и дорогах, водоёмах и льду во время зимних каникул. О пребывании детей на улице в вечернее время.
4. Разные вопросы.
5.Решения собрания.
Слушали:
По первому вопросу выступила классный руководитель Исмаилова Ш. С., которая познакомила родителей с задачами собрания и предложила вопросы для обсуждения.
Ещё К. Д. Ушинский говорил, что именно на начальном этапе обучения родители должны максимально опекать своё дитя. Их задача - научить правильно учиться. Поэтому этот вопрос: "Как помочь ребёнку хорошо учиться" - я выношу на родительское собрание. Усилия семьи и школы в решении этой проблемы должны быть едины. Помощь детям должна быть эффективной, грамотной и должна идти в трёх направлениях:
- организация режима дня;
- контроль за выполнением домашних заданий;
- приучение детей к самостоятельности.
Новая социальная позиция: ребёнок становится учеником, т.е. участником учебной деятельности, которая требует большого напряжения сил, воли, интеллекта. Общая стратегия поведения родителей в целях помощи детям для их более успешного обучения. Влияние родителей на мотивацию учения ребёнка. Почему особенно важно на первоначальном этапе обучения обеспечить ученику успех. Практические рекомендации по оказанию помощи ребёнку в учёбе, при подготовке домашнего задания. Советы родителям для поддержания познавательного интереса в домашних условиях.
По второму вопросу выступила классный руководитель Исмаилова Ш. С., которая рассказала родителям всё о подготовке и проведении праздника "Новый год" (костюмы, подарки, конкурсы). О правилах техники безопасности с хлопушками, сюрпризами, петардами и другими новогодними развлечениями.
По третьему вопросу выступила классный руководитель Исмаилова Ш. С., которая рассказала родителям о безопасном поведении детей на улице и дорогах, водоёмах и льду во время зимних каникул. О пребывании детей на улице в вечернее время.

Решение:
1. Обсуждение с родителями проблемы собрания считать удовлетворительным.
Лекция состоялась.
2. Провести празднование Нового года 23 декабря с 11 - 12 ч.
3. Зимние каникулы пройдут с 29 декабря по 7 января. На занятия явиться 8 января.
4. Обеспечить безопасное поведение детей на улице и дорогах, водоёмах и льду. За пребывание детей на улице в вечернее время несут ответственность родители детей.
5. Поставленные задачи родительского собрания считать решёнными.

Классный руководитель нулевого класса: Исмаилова Ш. С.
[bookmark: _GoBack]Председатели родительского комитета: Бешли-оглы А.С.